Assim, foi feita uma nova proposta comercial: a dose de indução (ustequi-

numabe 130 mg/ 26 mL) com 97% de desconto e a dose de manutenção (ustequinumabe 45 

mg/ 0,5 mL) com desconto de 78,4%, gerando um impacto orçamentário em cinco anos no valor 

de R$ 114.078.381,00 (cento e quatorze milhões, setenta e oito mil trezentos e oitenta e um 

reais), sendo este similar ao apresentado em 2023.  

Isso posto, e após análise da Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Saúde (Conjur/MS), o 

Departamento de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos (DAF/SECTICS/MS) encami-

nhou à Conitec a solicitação de reavaliação da incorporação do medicamento ustequinumabe,